Член 61
Член 98 се менува и гласи:

(1)Ако се одлучи за затворање на деловниот потфат и  претворање на имотот,  имотните права и побарувањата на должникот кои влегуваат во стечајна маса во пари, стечајниот управник во рок од три дена од донесувањето на одлуката објавува оглас, во најмалку еден дневен весник од трите најтиражни весници кои се дистрибуираат на целата територија на Република Македонија, а по потреба и во странски весник, со кој ги повикува заинтересираните купувачи да достават понуди за намера за купување на имот. Огласот трае најмногу 15 дена.

(2)Продажбата на имотот од стечајната маса се врши по пат на електронска продажба по пат на јавен оглас за прибирање писмени понуди или со јавно наддавање.

(3)Првата продажба на имотот од стечајната маса се објавува во рок од три дена по завршување на рокот од став (1) на овој член. Огласот трае најмногу 15 дена. Во случај на неуспешна продажба истиот се повторува најмногу уште два пати со тоа што целата продажба треба да заврши во рок од 90 дена од денот кога е донесена одлуката за продажба на имотот.

(4)Учесниците во електронската продажба имаат право на приговор против одлуката за продажба во рок од три дена од денот на нејзиното објавување. По приговорот одлучува стечајниот судија со решение кое го донесува во рок од три дена од денот на поднесување на приговорот.  Против ова решение не е дозволено право на жалба.

(5)По исклучок од став (2) на овој член стечајниот управник, врз основа на решение на стечајниот судија, пред донесување на одлука за впаричување на имотот од стечајна маса, може да врши продажба на имот од стечајна маса со цел да спречи настанување на штета. Стечајниот судија наредниот работен ден по приемот на образложен предлог од стечајниот управник, донесува решение за продажба во кое го определува предметот, начинот и роковите за продажба.

(6)Продажбата на акциите кои се дел од стечајната ма са врши преку берза согласно закон и правилата на берзата. Уделите кои се дел од стечајната маса се продаваат согласно одредбите од Законот за трговските друштва. Ако лицата кои имаат приоритет при купувањето на удел го одбијат купувањето на уделот, тогаш тој се продава по пат на елктронска продажба со јавно наддавање.

(7)Стечајниот судија, стечајниот управник, полномошниците на странките не можат по која било основа да бидат купувачи на имотот на стечајниот должник, како и нивни роднини по крв во права линија до кој и да е степен, а во странична линија до четвртиот степен, роднина по сватовство до втор степен, или брачен другар на стечајниот судија и на стечајниот управник или нивни полномошници. 

(8) Начинот и постапката на електронска продажба го определува Министерот за економија.

алтернатива 

Член 98 се менува и гласи:

(1)Ако се одлучи за затворање на деловниот потфат и  претворање на имотот,  имотните права и побарувањата на должникот кои влегуваат во стечајна маса во пари, стечајниот управник во рок од три дена од донесувањето на одлуката објавува оглас, во најмалку еден дневен весник од трите најтиражни весници кои се дистрибуираат на целата територија на Република Македонија, а по потреба и во странски весник, со кој ги повикува заинтересираните купувачи да достават понуди за намера за купување на имот. Огласот трае најмногу 15 дена.

(2)Продажбата на имотот од стечајната маса се врши по пат на електронска продажба на јавен оглас за прибирање писмени понуди.

(3)Првата продажба на имотот од стечајната маса се објавува во рок од три дена по завршување на рокот од став (1) на овој член. Огласот трае најмногу 15 дена. Во случај на неуспешна продажба истиот се повторува најмногу уште два пати со тоа што целата продажба треба да заврши во рок од 90 дена од денот кога е донесена одлуката за продажба на имотот.

(4)Учесниците во електронската продажба имаат право на приговор против одлуката за продажба во рок од три дена од денот на нејзиното објавување. По приговорот одлучува стечајниот судија со решение кое го донесува во рок од три дена од денот на поднесување на приговорот.  Против ова решение не е дозволено право на жалба.

(5)По исклучок од став (2) на овој член стечајниот управник, врз основа на решение на стечајниот судија, пред донесување на одлука за впаричување на имотот од стечајна маса, може да врши продажба на имот од стечајна маса со цел да спречи настанување на штета. Стечајниот судија наредниот работен ден по приемот на образложен предлог од стечајниот управник, донесува решение за продажба во кое го определува предметот, начинот и роковите за продажба.

(6)Продажбата на акциите кои се дел од стечајната маса врши преку берза согласно закон и правилата на берзата. Уделите кои се дел од стечајната маса се продаваат согласно одредбите од Законот за трговските друштва. Ако лицата кои имаат приоритет при купувањето на удел го одбијат купувањето на уделот, тогаш тој се продава на начин предвиден во став 2 од овој член.

(7)Стечајниот судија, стечајниот управник, полномошниците на странките не можат по која било основа да бидат купувачи на имотот на стечајниот должник, како и нивни роднини по крв во права линија до кој и да е степен, а во странична линија до четвртиот степен, роднина по сватовство до втор степен, или брачен другар на стечајниот судија и на стечајниот управник или нивни полномошници. 

(8) Начинот и постапката на електронска продажба како и продажбата на имотот дел од стечајната маса за која може да настанат штетни последици  го определува Министерот за економија.

Член 62
Членот 99 се менува и гласи:

(1)Имотот од стечајната маса се продава според проценета вредност.

(2)Во случај кога се врши продажба на имотот по електронски пат, првата продажба секогаш се врши по проценета вредност. Доколку, имотот не бил продаден, при втората продажба, имотот може да се продава и по намалена вредност но не под две третини од проценетата вредност. При третата и понатамошните продажби имотот може да се продава по намалена вредност, но не под една половина од проценетата вредност. 

(3)Доколку при електронската продажба на имотот со прибирање на писмени понуди е понудена пониска цена од проценетата вредност, на предлог на стечајниот управник, во рок од три дена стечајниот судија свикува собрание на доверители кое треба да се одржи најдоцна во рок од 15 дена од денот на свикувањето. Собранието на доверители носи одлука дали имотот ќе биде продаден по цена пониска од проценетата вредност. Доколку собранието не донесе одлука, односно не биде одржано, решение за продажбата ја носи стечајниот судија во рок од три дена по денот за кој било свикано собранието  на доверители. Против ова решение не е дозволено право на жалба.

(4)Доколку, имотот од стечајната маса не бил продаден ниту по три обиди  на еден од начините определени во член 98 став (1) од овој закон, стечајниот судија во рок од 8 дена, по предлог на стечајниот управник, носи решение за  намирување на доверителите со распределба на имотот, правата и побарувањата кои влегуваат во стечајна маса. Против ова решение не е дозволено право на жалба.
(5) Доколку во постапката за впаричување не бил продаден имотот врз кој е воспоставено заложно право, разлачниот доверител има право да ја продолжи постапката за реализација на заложното право на преку друг надлежен орган. 

алтернатива 

Членот 99 се менува и гласи:

(1)Во случај кога се врши продажба на имотот по електронски пат, продажбата секогаш се врши без објавување на почетна цена. 

(2)Доколку, при електронската продажба на имотот со прибирање на писмени понуди е понудена определена цена, на предлог на стечајниот управник, во рок од три дена стечајниот судија свикува собрание на доверители кое треба да се одржи најдоцна во рок од 15 дена од денот на свикувањето. Собранието на доверители носи одлука дали имотот ќе биде продаден по постигната цена.

(3).Во случај кога собранието  на доверители нема да донесе одлука, односно не е одржано, решение за продажбата носи стечајниот судија во рок од три дена по денот за кој било свикано собранието  на доверители. Против ова решение не е дозволено право на жалба.

(4)Доколку, имотот од стечајната маса не бил продаден ниту по три обиди  на начин определен во член 98 став (2) од овој закон, стечајниот судија во рок од 8 дена, по предлог на стечајниот управник, носи решение за  намирување на доверителите со распределба на имотот, правата и побарувањата кои влегуваат во стечајна маса. Против ова решение не е дозволено право на жалба.
(5) Доколку во постапката за впаричување не бил продаден имотот врз кој е воспоставено заложно право, разлачниот доверител има право да ја продолжи постапката за реализација на заложното право преку друг надлежен орган. 

НОВ ПРЕДЛОГ: 
Член 98 се менува и гласи:

(1)Ако се одлучи за затворање на деловниот потфат и  претворање на имотот,  имотните права и побарувањата на должникот кои влегуваат во стечајна маса во пари, стечајниот управник во рок од три дена од донесувањето на одлуката објавува оглас, во најмалку еден дневен весник од трите најтиражни весници кои се дистрибуираат на целата територија на Република Македонија, а по потреба и во странски весник, со кој ги повикува заинтересираните купувачи да достават понуди за намера за купување на имот. Огласот трае најмногу 15 дена.

(2)Продажбата на имотот од стечајната маса се врши по пат на електронска продажба на јавен оглас за прибирање писмени понуди или по пат на јавно наддавање.

(3)Првата продажба на имотот од стечајната маса се објавува во рок од три дена по завршување на рокот од став (1) на овој член. Огласот трае најмногу 15 дена. Во случај на неуспешна продажба истиот се повторува најмногу уште два пати со тоа што целата продажба треба да заврши во рок од 90 дена од денот кога е донесена одлуката за продажба на имотот.

(4)Учесниците во електронската продажба имаат право на приговор против одлуката за продажба во рок од три дена од денот на нејзиното објавување. По приговорот одлучува стечајниот судија со решение кое го донесува во рок од три дена од денот на поднесување на приговорот.  Против ова решение не е дозволено право на жалба.

(5)По исклучок од став (2) на овој член стечајниот управник, врз основа на решение на стечајниот судија, пред донесување на одлука за впаричување на имотот од стечајна маса, може да врши продажба на имот од стечајна маса со цел да спречи настанување на штета. Стечајниот судија наредниот работен ден по приемот на образложен предлог од стечајниот управник, донесува решение за продажба во кое го определува предметот, начинот и роковите за продажба.

(6)Продажбата на акциите кои се дел од стечајната маса врши преку берза согласно закон и правилата на берзата. Уделите кои се дел од стечајната маса се продаваат согласно одредбите од Законот за трговските друштва. Ако лицата кои имаат приоритет при купувањето на удел го одбијат купувањето на уделот, тогаш тој се продава на начин предвиден во став 2 од овој член.

(7)Стечајниот судија, стечајниот управник, полномошниците на странките не можат по која било основа да бидат купувачи на имотот на стечајниот должник, како и нивни роднини по крв во права линија до кој и да е степен, а во странична линија до четвртиот степен, роднина по сватовство до втор степен, или брачен другар на стечајниот судија и на стечајниот управник или нивни полномошници. 

(8) Начинот и постапката на електронска продажба како и продажбата на имотот дел од стечајната маса за која може да настанат штетни последици  го определува Министерот за економија.

Членот 99 се менува и гласи:

(1)Во случај кога Собранието на доверители на првото извештајно собрание донело одлука  продажба на имотот да се врши, без објавување на почетна цена, во огласот за продажба стечајниот управник наведува дека имотот  кој е предмет на продажба  ќе се  продава без почетна вредност. 

(2)Доколку, при електронската продажба на имотот со прибирање на писмени понуди е понудена определена цена, на предлог на стечајниот управник, во рок од три дена стечајниот судија свикува собрание на доверители кое треба да се одржи најдоцна во рок од 15 дена од денот на свикувањето. Собранието на доверители носи одлука дали имотот ќе биде продаден по постигната цена.

(3).Во случај кога собранието  на доверители нема да донесе одлука, односно не е одржано, решение за продажбата носи стечајниот судија во рок од осум дена по денот за кој било свикано собранието  на доверители по претходно прибавено мислење од одборот на доверители. Против ова решение не е дозволено право на жалба.

(4) Во случај кога Собранието на доверители на првото извештајно собрание донело одлука  продажба на имотот  да се врши по проценета вредност, по пат на  јавно наддавање, односно собирање на писмени стечајниот управник  во огласот ќе ја наведе проценетата  вредност  на имотот кој е предмет на продажба. Доколку, имотот не бил продаден, при втората продажба, имотот може да се продава и по намалена вредност но не под две третини од проценетата вредност. При третата продажба, имотот може да се продава по намалена вредност, но не под една половина од проценетата вредност. 

(3)Доколку при електронската продажба на имотот со прибирање на писмени понуди е понудена пониска цена од проценетата вредност, на предлог на стечајниот управник, во рок од три дена стечајниот судија свикува собрание на доверители кое треба да се одржи најдоцна во рок од 15 дена од денот на свикувањето. Собранието на доверители носи одлука дали имотот ќе биде продаден по цена пониска од проценетата вредност. Доколку собранието не донесе одлука, односно не биде одржано, решение за продажбата ја носи стечајниот судија во рок од осум дена по денот за кој било свикано собранието  на доверители по прибавено мислење од одборот на доверители . Против ова решение не е дозволено право на жалба.

(4)Доколку, имотот од стечајната маса не бил продаден ниту по три обиди  на еден од начините определени од страна  на Собранието на доверителите, стечајниот судија во рок од 8 дена, по предлог на стечајниот управник, носи решение за  намирување на доверителите со распределба на имотот, правата и побарувањата кои влегуваат во стечајна маса. Против ова решение не е дозволено право на жалба.
(5) Доколку во постапката за впаричување не бил продаден имотот врз кој е воспоставено заложно право, разлачниот доверител има право да ја продолжи постапката за реализација на заложното право преку друг надлежен орган. 
Последица од  од наведениот предлог е промена на:
Член 30

Членот 50 се менува и гласи:


(1) Доверителите на првото извештајно собрание кое го свикува стечајниот судија, со донесувањето на решението за отворање на стечајна постапка ги донесуваат следните одлуки:

1) за тоа дали стечајниот управник именуван од страна на стечајниот судија, останува да ги врши работите стечаен управник,  ќе биде разрешен и ќе биде  избран нов стечаен управник;

2) за тоа дали одборот на доверители именуван од стечајниот судија ќе остане во ист состав, кои членови ќе бидат разрешени и  дали одборот на доверители  ќе биде проширен со избор на нови членовиили избран нов одбор на доверители; 

3) за продолжување или за затворање на деловниот потфат и впаричување на имотот на стечајниот должник;

4) во случај на продолжување на деловниот потфат кој ќе пристапи кон изготвување на план за реорганизација;
5) во случај на затворање на деловниот потфат, одлучуваат на кој начин ќе се изврши продажбата  и да дали продажбата ќе се врши со почетна цена или  не.  

ПРЕДЛОГ за предбележување на имотот  за кој должникот нема имототен лист.

Во членот 82 ставот (1) се менува и гласи:

Стечајниот управник е должен да направи попис на сите предмети и права што преставуваат имот кој што влегува во стечајната маса најдоцна во рок од 15 дена по настанување на правните последици од отворањето на стечајната постапка.  Должникот поединец и застапниците по закон на стечајниот должник – правно лице, се должни да соработуваат со стечајниот управник.


Во ставот 2 зборовите вешто лице (проценител)  се заменуваат со зборот овластен проценувач.

Во ставот 2. 3 и 4 зборовите проценител се заменуваат со зборот овластениот проценувач.


Се додава нов став 5 кој  гласи:

Во случај кога при пописот  стечајниот управник  пронашол недвижен имот на должникот кој не е  запишан во катарстарот на недвижности,  тој е должен во рок од осум дена по завршување на пописот да започне постапка за предбележување  на овој имот во јавните книги. 
